
32004D0663

29.9.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 302/6

DECIZIA COMISIEI
din 20 septembrie 2004

de modificare a Deciziei 97/464/CE a Comisiei privind procedura de atestare a conformității produselor
pentru construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului în ceea ce

priveș
te produsele pentru instalațiile de epurare a apelor uzate
[notificată cu numărul C(2004) 3488]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/663/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1988 privind apropierea actelor cu putere de lege ș
i a actelor
administrative ale statelor membre referitoare la produsele pen-
tru construcții (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1882/2003 al Parlamentului European ș
i al
Consiliului (2), în special articolul 13 alineatul (4),

întrucât:

(1) Comisia adoptă deja Decizia 97/464/CE din 27 iunie 1997
privind atestarea conformității produselor de construcție în
temeiul articolului 20 alineatul (2) din Directiva
89/106/CEE în ceea ce priveș
te produsele pentru instalațiile
de epurare ale apelor uzate (3).

(2) În temeiul articolului 13 alineatul (2) din Directiva
89/106/CEE, conformitatea se stabileș
te în conformitate cu
anexa III la directivă. Prin urmare, nu este necesar să se facă
trimitere la articolul 13 alineatul (3) literele (a) ș
i (b) pen-
tru specificarea procedurii de atestare a conformității în

temeiul articolului 13 alineatul (4). Textul Deciziei
97/464/CE ar trebui să se simplifice prin eliminarea
trimiterii menționate.

(3) În urma examinării categoriilor de produse pentru
instalațiile de epurare ale apelor uzate ș
i a necesității de
adaptare a nevoilor de reglementare ale statelor membre cu
privire la comportarea la incendiu, se recomandă adăuga-
rea procedurilor de atestare a conformității referitoare la
caracteristicile de comportare la incendiu.

(4) În urma examinării categoriei de produse „produse pentru
instalațiile de epurare ale apelor uzate din exteriorul clădi-
rilor (3/3)”, se estimează că ar trebui să se asigure un nivel
superior de siguranță pentru capacele gurilor de vizitare ș
i
grătarele rigolelor destinate utilizării în zonele de circulație
a vehiculelor ș
i a pietonilor.

(5) Decizia 97/464/CE trebuie modificată în consecință.

(6) Măsurile prevăzute prin prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
construcții,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 97/464/CE se modifică după cum urmează:

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12.
(2) JO L 284, 31.10.2003, p. 1.
(3) JO L 198, 25.7.1997, p. 33.

192 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



1. Articolul 1 se înlocuieș
te cu următorul text:

„Articolul 1

(1) Conformitatea produselor specificate în anexa I se atestă
prin procedura stabilită în anexa II.

(2) În cazul în care produsele menționate la alineatul (1) se
supun ș
i altor reglementări privind comportarea la
incendiu, atestarea conformității cu privire la comportarea
la foc se realizează prin procedura prevăzută la anexa III.”

2. Anexele se modifică în conformitate cu anexa la prezenta
decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 20 septembrie 2004.

Pentru Comisie
Olli REHN

Membru al Comisiei

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 193



ANEXĂ

Anexele se modifică după cum urmează:

1. La anexa II, pentru categoria de produse „produse pentru instalațiile de epurare ale apelor uzate din
exteriorul clădirilor (3/3)”, tabelul se înlocuieș
te cu tabelul următor:

„Produsul (produsele) Utilizarea proiectată (utilizările
proiectate)

Nivelul (nivelurile)
sau clasa (clasele)

Atestarea sistemului
(sistemelor)
de conformitate

Guri de vizitare ș
i cămine de vizi-
tare
Trepte de fier, scări mobile ș
i
mâini curente pentru guri de vizi-
tare ș
i cămine de vizitare

Destinate utilizării la partea
carosabilă, zone de parcare,
praguri rigide ș
i în exteriorul clă-
dirilor

4 (1)

Separatoare Pentru evacuarea apelor uzate
din clădiri ș
i lucrări de
construcții civile, inclusiv de
drumuri

4 (1)

Capace pentru guri de vizitare ș
i
grătare de rigole

Destinate utilizării în zone de
circulație a vehiculelor ș
i a
pietonilor

1 (2)

(1) Sistemul 4: A se vedea a treia variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.
(2) Sistemul 1: A se vedea punctul 2 subpunctul (i) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.”

2. Se adaugă anexa III cu următorul text:

„ANEXA III

CATEGORII DE PRODUSE

Produse pentru instalațiile de epurare ale apelor uzate din interiorul clădirilor

Produse pentru instalațiile de epurare ale apelor uzate din exteriorul clădirilor

Sisteme de atestare a conformității cu privire la caracteristicile comportării la foc

Pentru produsul ș
i utilizarea proiectată (produsele ș
i utilizările proiectate), CEN/Cenelec trebuie să specifice
următoarele sisteme de atestare a conformității cu privire la caracteristicile comportării la foc în norma armonizată
relevantă (normele armonizate relevante):

Produsul (produsele) Utilizarea proiectată
(utilizările proiectate)

Nivelul (nivelurile)
sau clasa (clasele)
(Comportarea la foc)

Atestarea sistemului
(sistemelor)
de conformitate

Dispozitive de curent invers: con-
ductă de aerisire cu supapă de admi-
sie a aerului.

Pentru toate utilizările în cazul în
care se supun normelor privind
comportarea la foc

A1 (*), A2 (*), B (*),
C (*)

1

Echipamente pentru stația de pom-
pare a apei uzate ș
i instalații pentru
ridicarea apelor uzate.

A1 (**), A2 (**).
B (**), C (**), D, E

3

Echipamente ș
i elemente pentru
instalațiile de tratare a apelor uzate
ș
i instalația de tratare la fața locului
– fose septice

(A1-E) (***), F 4

Canal de scurgere prefabricat

Guri de vizitare ș
i cămine de vizi-
tare

(*) Produsele/materialele pentru care o etapă clar identificabilă în procesul de producție duce la o îmbunătățire a clasificării privind
comportarea la incendiu (de exemplu adăugarea de agenți de ignifugare sau o limitare a materialelor organice).

(**) Produse/materiale care nu sunt specificate în nota de subsol (*).
(***) Produse/materiale care nu necesită încercări pentru determinarea reacției la foc (de exemplu produse/materiale din clasa A1 în
conformitate cu Decizia 96/603/CE, astfel cum a fost modificată).

194 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



Produsul (produsele) Utilizarea proiectată
(utilizările proiectate)

Nivelul (nivelurile)
sau clasa (clasele)
(Comportarea la foc)

Atestarea sistemului
(sistemelor)
de conformitate

Trepte de fier, scări mobile ș
i mâini
curente pentru guri de vizitare ș
i
cămine de vizitare

Separatoare

Capace pentru guri de vizitare ș
i
grătare de rigole

Sistemul 1: a se vedea punctul 2 subpunctul (i) din anexa III la Directiva 89/106/CEE fără încercarea prin sondaj a probelor.
Sistemul 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.
Sistemul 4: a se vedea a treia variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.

Specificațiile sistemului trebuie să permită aplicarea acestuia chiar ș
i în cazul în care nu este necesară determinarea
performanțelor pentru o anumită caracteristică, deoarece cel puțin un stat membru nu are cerințe legale pentru această
caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE ș
i, după caz, clauza 1.2.3 din Documentele
interpretative]. În aceste cazuri, nu trebuie să se impună producătorului verificarea acestei caracteristici, în cazul în
care acesta nu doreș
te să declare performanțele produsului pentru caracteristica respectivă.”

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 195


